
 

 
 
Instrução Normativa Interna nº 010 de 2022 
 
 

Dispõe sobre o crédito e hora/aula no Programa de 
Pós-graduação em Sistemas Produtivos – PPGSP 
(Mestrado). 

 
 
A Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Produtivos (PPGSP), no uso 
de suas atribuições regimentais, resolve: 

 
Art. 1º Definir a equivalência da carga de hora/aula e o tempo da hora/aula (em minutos) por 
cada crédito no Programa de Pós-graduação em Sistemas Produtivos – PPGSP. 
 
Art. 2º Cada crédito corresponde a 15 h/a (quinze horas/aula). 
 
Art. 3º Cada hora/aula corresponde a 50 (cinquenta) minutos. 
 
Esta Instrução Normativa entra em vigor, a partir de sua aprovação. 

 
Lages, 11 de junho de 2022 

 
Profa. Dra. Cristina Keiko Yamaguchi     Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo 

Coordenação Geral do PPGSP 
 


